Lectio secunda

Preceptum autem istud pervenit ad Ephesum civitatem. Mox igitur qui missi fuerant a rege tenuerunt nos et posuerunt beatum Ioannem magistrum meum in vinculis et strinxerunt eum fortiter et sine misericordia. Erant autem qui nos ceperant viri procuratores quinquaginta adiutores quoque decem et milites quadraginta cum suis ministris omnes numero centum.

Lectio iii

Postquam autem beatus Ioannes apostolis et evangelista Christi apprehensus est apprehenderunt et me non tantum ligaverunt; sed multis verberibus me et illum affecerunt et verba dura et aspera dixerunt et postmodum usque ad navem ducti sumus.

Lectio iiii

Cum autem introducti fuisset in navim iusserunt nos milites et ministri sedere in medio navis dederuntque nobis pro victu nostro sex uncias panis et unum urceum aque et modicum aceti. Beatus vero Ioannes accipiebat duas uncias panis et octavam partem de aqua; cetera relinquebat mihi.

Lectio v

Tertia autem hora diei sederunt ad prandium abundantes cibariis et potibus. Postquam autem manducaverunt ceperunt ludere et magnis vocibus canere. Hoc igitur facientes et magno gaudio in ipsa navi tripudiantes occurrens unus quidam ex eis

miles iuvenis ad proram navis subito ruit in mare. Erat autem pater eius in navi; et factus est planctus magnus super eum et luctus omnibus. Et infelix pater eius voluit se submergere et seipsum in mare precipitare; sed comites non permiserunt.

Lectio vi

Decem autem procuratores et quidam alii cum eis convenerunt ubi erat beatus Ioannes alligatus dicentes ei: Ecce omnes flemus propter malum quod accidit nobis; et quoniam tu sine fletu et dolore existis; Ioannes beatissimus dixit eis: Quid enim vultus ut faciam vobis; Dicunt ei: Si potes adiuvare adiuva nos. Respondit beatus Ioannes: Tot dii vestri non possunt vos adiuvare et assistere vestro militi et sine impedimento illum custodire.

Lectio vii

Transacta autem hora diei sequentis tertia dum esset perditus in mari predictus adolescens; beatus Ioannes tristis et dolens pro eo flexus dolore et planctu omnium qui aderant ait mihi: Surge fili Prochore porrige mihi manum tuam (Erat vero multo ferri pondere aggravatus). Mox autem erectus dedi ei manum meam perrexitque in eminentiorem locum et sustinens vincula sua manibus flevit amare et dixit: Hec dicit filius Dei qui supra dorsum tuum ambulavit pro cuius nomine hec vincula porto ut servus eius redde nobis iuvenem quem absorbuisti vivum et sanum.

Lectio viii

Et in hoc verbo apostoli exaltatus est fluctus maris et elevatus ab imo usque ad summum et eiecit iuvenem qui in mare ceciderat vivum et sanum ad pedes apostoli. Hec videntes cuncti ceciderunt in facies suas coram Ioanne et adoraverunt eum dicentes: Cum eo qui suscitatus fuerat. Vere deus tuus ipse est deus celi et terre et creator omnium creaturarum. Tunc accesserunt omnes et deposuerunt vincula que erant super beatissimum apostolum et fuimus in fiducia magna cum eis. Accesserunt ergo ad apostolum dei dicentes: Domine ecce universa coram te sunt vade liber in pace quo vis nos autem navigabimus in regiones nostras.

Lectio ix

Ait illis magister meus Ioannes: Implete ministerium vestrum secundum preceptum regis et reponite nos in loco a rege constituto et tunc revertamini cum pace in habitacula vestra. Et levantes de loco qui vocatur Lison devenimus in insulam Pathmos et intravimus in civitatem que vocatur Flora. Tradideruntque nos milites secundum preceptum regis his qui recipere nos debebant. Fuerunt autem nobiscum decem diebus et benedictione accepta letantes universi navigando cum pace reversi sunt unusquisque ad propria.

Appendix 5: Matins readings for the *Reversio Ioannis ab exilio* in F-Pn RES B-7881

Lectio I

Factum est autem dum sanctus Ioannes expulsus esset in exilium a Domiciano imperatore impiissimo in quo exilio apocalypsim scripsit manu propria sicut dominus ei revelavit omnes Asiani episcopi omnisque populis Ephesiorum doluerunt. Domicianus vero cum se Deum ac dominum appellari iussisset et plurimos senatorum in exilium misisset: tandem oppressus aulicorum conspiratione simul et uxoris a senatu damnatus in palacio interfectus est eodem anno quo sanctum Ioannem exilio relegavit Deo curam agente de apostolo suo.

Lectio ii

Hoc quoque diffinitum est tam a senatu quam a Nerva Domiciani successore ut omnes quos in exilium damnaverat revocarentur et facultates suas recuperarent. Venerunt ergo episcopi Asiani et presbiteri et multitudo populi ad insulam Pathmos ut ducerent sanctum Ioannem cum honore in Ephesum.

Lectio iii

Dominoque nostro Iesu Christo gratiam largiente apostolo suo Ioanni per predicationem eiusfere omnes inhabitantes Pathmos insulam crediderunt in Christum. Qui audientes quod Ioannes rediret in Ephesum doluerunt valde et congregati ceciderunt omnes provoluti in terram ante pedes apostoli cum lachrymis rogantes et dicentes: Magister bone cur nos derelinquis desolatos teneros scientia imbecilles fide; Verumtamen si disponis redire in Ephesum trade nobis in scriptura signa que vidisti apud filium Dei.

Lectio iiii

Tunc beatus Ioannes misertus est ipsorum propter lachrymas quas fuderant coram ipso et propter supplicationes plurimorum episcoporum dixit ad eos: Filioli mei recedatis et eat unusquisque in domum suam et oretis pro me ad Dominum ut implearis dignetur desyderium vestrum. Et abierunt unusquisque in domum suam. Ioannes vero beatissimus duxit me Prochorum ad quemdam locum desertum ubi fuit mons in quo fuimus tribus diebus.

Lectio v

Mansit quoque ieiunus in oratione beatus Ioannes his tribus diebus. Tertio autem die vocavit me dicens: Fili Prochore vade in civitatem et accipe atramentum et chartas et affer michi huc. Quo facto statim fulgura et tonitrua magna oriuntur ita quod totus

mons commoveretur. Et statim cecidi in faciem meam super terram timore nimio perterritus et fui ibi longa mora quasi mortuus.

Lectio vi

Tunc beatus Ioannes propriis manibus suis relevavit me et dixit mihi: Sede a dextris meis. Et aperuit os suum et stetit erectus sursum oculis intendens in celum et dixit hoc evangelium: In principio erat verbum. Et prosecutus est cetera verba evangelii stando. Et ego sedendo scribebam fecimus autem ibi moram duobus diebus et sex horis ipse dicens et ego scribens.

Lectio 7

Cum vero scripsissem evangelium sanctum precepit beatus Ioannes convenire omnes fratres in ecclesia Dei. Et congregati sunt universi; continuo beatus Ioannes dixit mihi: Surge Prochore et lege evangelium sanctum in auribus fratrem nostrorum. Legi cunctis audientibus et letati sunt nimis audito evangelio glorificantes Deum et laudantes magna Dei.

Lectio viii

Dixit beatus Ioannes ad universos fratres: Accipite hoc evangelium sanctum et rescribite illud ac reponite in ecclesiis vestris. Illud autem quod scriptum est in chartis debemus ferre in Ephesiorum civitatem. Et cum hoc dixisset petiit licentiam ab ipsis dicens: Filii charissimi Dominus noster Ihesus Christus magister et dilectus meus quo me misit in istam insulam ille mihi in revelatione apparuit et iussit redire in Ephesum ad visitandos fratres qui illic sunt. Vos autem commendo in manibus Domini nostri Iesu Christi qui vos conservet hic et in eternum et benedictione facta recessit ab eis.

Lectio ix

Continuo vero relictis fratribus pervenimus ad littus maris et invenimus navem trans-euntem in Asiam: ascendimus in eam et per decem dies navigantes pervenimus in Ephesiorum civitatem.